
 

 

岩手県立中部病院地域連携便り            1 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

― ご あ い さ つ ― 

皆様におかれましては、平素より当院との連携をはかっていただきまして誠にありがとう

ございます。令和３年４月１日より中部病院に異動となりました、総看護師長の林本郁子で

す。中部圏域での勤務は初めてですので、皆様にご迷惑をおかけすることもあると思います

が、ご指導いただきながら頑張りますので、よろしくお願いいたします。 

今年も、岩手山が初冠雪を観測し、一雨毎に冬に進んでいます。季節の変化を楽しむ余裕

がないまま、新型コロナウィルス感染症への対応で約１年半が経過しようとしています。現

在、第５波が落ち着きを見せておりますが、地域の皆様には中部病院の診療体制の変化等に

も対応いただき、ご協力に大変感謝しております。お陰様で院内クラスターや外部からの持

ち込み症例も無く、急性期病院としての役割を担うことができていると思っております。岩

手県内では新型コロナウィルス感染症患者は「０」となりました。前回の緊急事態宣言時か

ら面会禁止としておりましたが、現在は1 階エレベーター前での受付は継続し面会制限に変

更しました。面会時間や人数の制限はありますが、ご家族が面会できる状況となりました。

面会禁止時は、ご家族の方々にご協力いただき本当にありがとうございました。 

しかし、専門家からは「第６波は必ず来る」との発言もあり、油断できない状況が続いて

おります。徐々に、新型コロナウィルスワクチン接種率の上昇や治療薬の開発が推進され、

社会の動きが変化してくると思われます。一日でも早く、以前の状況に近づけることを祈っ

ております。 

今後とも、皆様と連携しながら地域の安全安心な医療の提供に努めてまいりますので、引

き続きよろしくお願いいたします。 

総看護師長 

 林本 郁子 

 ～～ 岩手県立中部病院 理念と基本方針 ～～ 

 

 

 

理  念 

基本方針 

心のかよう患者中心の医療を実践し、地域社会に貢献する。 

1. 安全で質の高い医療を提供する。 

2. 医療・保健・福祉施設、行政との協働を推進する。 

3. 人間性豊かな医療人を育成する。 

4. 明るく働き甲斐のある職場をつくる。 

5. 健全な病院経営に努める。 

― 岩手県立中部病院 地域連携便り ＶＯｌ.３２ ― 



 

 

岩手県立中部病院地域連携便り            2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当院の診療体制につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、一部診療を制限してお

りましたが、岩手緊急事態宣言が解除され、新規感染者数も減少傾向にあることから、10 月末日現在

は平常の診療体制に移行いたしております。 

今後におきましても、救急医療や高度・専門医療の提供などに取組んでまいりますので、当院での診

療が必要な患者さんにつきまして、従前どおりご紹介いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、入院患者さんの感染症感染防止の観点から、以下の通り入院患者さんへの面会を制限させてい

ただいております。ご不便をお掛けしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

面会受付時間 11：00 ～ 17：00 

※１階エレベーターホール前にて受付をお願いします。 

  （休日は病棟での受付となります。） 

面会者   病院が許可した方 ２名 

※ワクチン接種証明書類等の提示をお願いしております。 

お願い   ・不織布マスク着用 ・手指衛生 

      ・体温測定     ・面会用紙への記入 

      ・短時間（30 分以内）の面会 

      ◆◆発熱や咳等の感冒症状がある方は面会できません◆◆ 

 

 

今回当院に導入された PHILIPS 社製 MR 装置「Ambition」は、フルデジタル化システムとして最新のソ

フトウエアとともに令和 2年 12月 16日より稼働しています。従来と同じ検査時間であればより高画質に。

従来と同じ画質であればより短時間に検査を行えることができ、患者さんまたは疾患に合わ 

せた最適な検査を提供することが可能となっております。数ある新しい撮像方法と機能の 

中からいくつかを紹介します。近年話題となっている全身体幹部の拡散強調画像：DWIBS 

(図１.)や、造影剤を使用しない全身血管（図２.）の撮像が行えます。これらはいままでと 

同じ検査時間内で行うことができ患者さんへの負担も最小限で検査が行えます。さらに今回 

は、検査室内に配置されたモニタを鏡越しに見ながら、そして音楽を聴きながら検査を行え 

ます（図３.）。ボア径も 70cm と従来広く、寝台マットも 6cm の極厚低反発マットが採用 

されており、閉所恐怖症・痛みがあり寝ていられない・小さいお子様など、いままでいろ 

いろな理由で検査できなかった方々もよりストレスなく検査を受けて 

いただくことが可能となっております。まだまだ紹介しきれない機能 

がありますので順次発信していきたいと思います。 

MR 検査についてご要望等ありましたらご連絡いただければ幸いです。 

図 1. 

 

図 2. 

 

図 3. 

 

医療機器導入 

のご案内 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大をうけた当院の診療体制等 

面会制限について 

 

M R 装 置 「Ambition」 



 

 

岩手県立中部病院地域連携便り            3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
氏名 菅原 教史（すがわら のりふみ） 

診療科・職名 血液内科・第２血液内科長 

学会資格等  

ひとこと 精進致します。よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

氏名 宮島 真理（みやじま しんり） 

診療科・職名 血液内科・血液内科医長 

学会資格等  

ひとこと よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

氏名 藤原 純平（ふじわら じゅんぺい） 

診療科・職名 循環器内科・循環器内科医長 

学会資格等 日本内科学会（認定内科医） 

ひとこと 
３年半ぶりに中部病院に赴任致しました。患者様のご紹介、何卒

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

氏名 清水 潤（しみず じゅん） 

診療科・職名 糖尿病・代謝内科 医師 

学会資格等 日本内科学会、日本糖尿病学会 

ひとこと 
皆様の糖尿病治療の一助となりますよう努力してまいります。 

よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

氏名 三善 健矢（みよし けんや） 

診療科・職名 脳神経外科・脳神経外科医長 

学会資格等  

ひとこと 
10 月からお世話になります三善です。ご指導のほどよろしく 

お願いします。 

 

 

 

 

 

 

氏名 鎌田 啓文（かまだ ひろふみ） 

診療科・職名 皮膚科・皮膚科医長 

学会資格等 日本皮膚科学会,日本皮膚悪性腫瘍学会,日本皮膚外科学会 

ひとこと 
患者さんに寄り添った医療を心がけて参りたいと思います。 

どうぞ宜しくお願いいたします。 
  

 
 
新任医師紹介 ※令和３年10月以降に着任した医師をご紹介します。 



 

 

岩手県立中部病院地域連携便り            4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域医療福祉連携室からのお願い ◇当院は予約制です◇ 

 基本的に外来診療は予約制とさせていただいております。 

患者さんが予約なしに紹介状をお持ちいただいた場合、長時間お待たせ

したり、外来の状況によっては予約を取り直して後日来院いただくことも

あります。 

お手数をおかけしますが、緊急の方以外はＦＡＸで事前に 

予約のお申込をいただくよう、ご協力をお願いいたします。 

なお、当日の患者紹介の際は、紹介先の診療科医師に電話 

にてご一報いただけますと、よりスムーズに患者さんを受け 

入れることができますので、ご協力をお願いいたします。 

 

発行：岩手県立中部病院 

     地域医療福祉連携室 
 

〒024‐8507 

 岩手県北上市村崎野 17 地割 10 番地 

ＴＥＬ 0197‐71‐1511（代表） 

0197‐71‐1518（連携室直通） 

ＦＡＸ 0197‐71‐1881（連携室専用） 

ＵＲＬ http://www.chubu-hp.com/ 

 

2021年11 月 

 

 
 
 

当院では、中部圏域の医療を守っていくため、地域のかかりつけ医様のご協力のもと、重症

患者及び緊急性の高い患者を中心に診療を行っています。 

 令和２年度における救急搬送のカバー率をご紹介いたします。今後も中部地域の医療の充実

に尽力いたしますので、引き続きご協力ご支援をよろしくお願いいたします。 

【令和２年度】救急搬送カバー率 

58% 22% 

4% 
4% 5% 7% 

【北上消防】カバー率 

中部 北上済生会 

町立さわうち 岩手医大高次救急センター 

その他（管内） その他（管外） 

53% 
25% 

8% 
2% 4% 8% 

【花巻消防】カバー率 

中部 総合花巻 

県立東和 北上済生会 

岩手医大高次救急センター その他 

 氏名 城内 南奈子（じょうない ななこ） 

診療科・職名 産婦人科・医師 

学会資格等  

ひとこと よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

氏名 宇田川 輝久（うだがわ てるひさ） 

診療科・職名 外科・医師 

学会資格等  

ひとこと ３ヶ月間よろしくお願いします。 
 


